
临汾市环境产业园区生活垃圾焚烧炉协同

处置污泥及固体废物技改项目

环境影响报告书
（报审本）

建设单位：临汾粤丰环保电力有限公司

评价单位：山西清泽阳光环保科技有限公司

二〇二五年六月









厂区现状 焚烧炉 SCR装置

焚烧炉在线装置 危废贮存库

渗滤液处理站 初期雨水池



目 录

第一章 概 述 ................................................................................................................................................. 1
[...]
合计 107 0.6244 2.945 1.4968

废气源强一览表见表 3.5-6。



3 建设项目概况及工程分析

91

表 3.5-6 本项目废气排放汇总一览表

装置 污染源

排放特征
运行时

间 h
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放方

式

排放参数

(m)
温度℃

废气量

Nm3/h
质量浓度 mg/m3 产生量 kg/h 产生量 t/a 工艺 效率% 质量浓度 mg/m3 排放量 kg/h 排放量 t/a

焚烧炉 焚烧炉 有组织 H80Φ0.7 150 173000 8000

颗粒物 3639 629.46 5035.68

炉内 SNCR
脱硝+半干法

脱酸反应塔+
干法脱酸+活
性炭吸附+布
袋除尘器

+SCR 脱硝

99.78 8 1.384 11.072
SO2 524 90.68 725.44 90.00 52 9.068 72.544
NOx 400 69.2 553.6 76.75 93 16.089 128.712
HCl 1016 175.85 1406.8 99.00 10.16 1.7585 14.068
CO 30 5.19 41.52 0.00 30 5.19 41.52
铅 28 4.786 38.288 99.90 0.0277 0.004786 0.038288
砷 0.38 0.066 0.528 99.90 0.0004 0.000066 0.000528
镉 1.29 0.224 1.792 99.90 0.0013 0.000224 0.001792
汞 0.02 0.004 0.032 99.90 0.00002 0.000004 0.000032
铬 5.61 0.971 7.768 99.90 0.0056 0.000971 0.007768

二噁英 0.1TEQng/m3 0.002TEQmg/h 17.12TEQmg/a 90 0.01TEQng/m3 0.0002TEQmg/h 1.71TEQmg/a
焚烧料

仓
料仓 有组织 H15Φ0.15 20 7500 8000

颗粒物
2000 15 120 布袋除尘器 99.5 10 1.0001 0.6

卸料厅、

垃圾坑

垃圾厅、

卸料坑
有组织 H20Φ1.5 20 90000 8000

H2S 0.28 0.0251 0.201
活性炭

95 0.014 0.0013 0.010

NH3 6.96 0.627 5.016 95 0.348 0.0314 0.251

飞灰养

护

飞灰养

护间
无组织 - 20 20000 8000

H2S 0.18 0.007 0.056
吸收塔

95 0.01 0.0004 0.003
NH3 1.65 0.066 0.528 95 0.08 0.0033 0.026



3 建设项目概况及工程分析

92

3.5.2.2 废水污染源及污染防治措施

1、废水污染源

技改项目废水主要为生活垃圾及掺烧固废渗滤液。掺烧固废进去厂区后，直接运输

至垃圾仓，在配料过程中，可产生少量渗滤液，水质特征与生活垃圾渗滤液相似，且随

生活垃圾渗滤液一起收集至渗滤液处理站进行处理。技改项目后总渗滤液减少，中水用

水量减少，新鲜用水量相应增加，全厂废水产生量不变。

技改项目完成后，全厂排水主要为项目运行过程中废水主要包括：垃圾、餐厨、污

泥及掺烧固废渗滤液、卸料平台冲洗废水、设备反冲洗排水、垃圾引桥冲洗排水、地磅

区域冲洗废水、车间清洁废水、污水站加药废水、循环冷却系统排水、锅炉补给水系统

排水、锅炉系统排水、化验废水、生活办公污水。

（1）垃圾、餐厨、污泥及掺烧固废渗滤液

技改项目生活垃圾入场量减少，生活垃圾渗滤液产生量减少，技改后进入的生活垃

圾、污泥及掺烧固废混合后含水率降低，混合后总含水率降低，总渗滤液减少，根据类

比，技改后垃圾和掺烧固废渗滤液产生量 112m3/d，餐厨滤液不变，仍为 100m3/d，合计

212m3/d。进入渗滤液处理站处理后，中水全部回用于冷却塔补水。浓水做石灰浆制备

补水。

（2）卸料平台冲洗废水

卸料平台冲洗废水技改前后一致，产生量约 8.6m3/d，进入渗滤液处理站处理后，

中水全部回用于冷却塔补水。浓水做石灰浆制备补水。

（3）设备反冲洗排水

设备反冲洗排水技改前后一致，产生量约 5.0m3/d，进入综合污水处理站处理后，

中水全部回用于冷却塔补水、绿化用水和道路洒水。

（4）垃圾引桥冲洗排水

垃圾引桥冲洗排水技改前后一致，产生量约 7.56m3/d，进入综合污水处理站处理后，

中水全部回用于冷却塔补水、绿化用水和道路洒水。

（5）地磅区域冲洗废水

地磅区域冲洗废水技改前后一致，产生量约 5.40m3/d，进入综合污水处理站处理后，

中水全部回用于冷却塔补水、绿化用水和道路洒水。



3 建设项目概况及工程分析

93

（6）车间清洁废水

车间清洁废水技改前后一致，产生量约 3.60m3/d，进入综合污水处理站处理后，中

水全部回用于冷却塔补水、绿化用水和道路洒水。

（7）污水站加药废水

污水站加药废水技改前后一致，产生量约 5.0m3/d，进入综合污水处理站处理后，

中水全部回用于冷却塔补水、绿化用水和道路洒水。

（8）化验废水

化验废水技改前后一致，产生量约 5.0m3/d，进入综合污水处理站处理后，中水全

部回用于冷却塔补水、绿化用水和道路洒水。

（9）冷却循环水排水

冷却循环水排水技改前后一致，产生量约 147.0m3/d，全部回用于稳定化车间补水、

冲渣补水、降温补水、冲洗补水等。

（10）锅炉补给水系统排水、锅炉系统排水

锅炉补给水系统排水、锅炉系统排水产生量共 38.2m3/d，用于降温井降温后，全部

回用于冷却塔补水。

（11）生活污水

本次技改不新增员工，生活污水技改前后一致，产生量约 7.56m3/d，进入综合污水

处理站处理后，中水全部回用于冷却塔补水、绿化用水和道路洒水。

本项目排水水质见表 3.5-7。
表 3.5-7全厂污水排水量一览表

排水种类
最大日排水量

（m3/d）
排水水质指标 备注

垃圾渗滤液/餐厨滤液/地
沟油废水

212

BOD5=10000~30000mg/L
CODcr=30000~60000mg/L

SS=2000~10000mg/L
NH3-N=1000~2000mg/L

pH=4~8

高浓度有机污

水，含重金属

离子

垃圾卸料区冲洗排水 8.6

BOD5=150—300mg/L
CODcr=200—450mg/L
SS=100-3000mg/L

pH=10—11

有机污水



3 建设项目概况及工程分析

94

车间清洁等排水 3.6
BOD5=60—100mg/L
CODcr=80—150mg/L
SS=80—150mg/L

低浓度有机污水

化验室排水 1.8
BOD5=60—100mg/L
CODcr=80—150mg/L
SS=80—150mg/L

低浓度有机污水

垃圾引桥冲洗排水 7.56

BOD5=150—300mg/L
CODcr=200—450mg/L
SS=100—3000mg/L

pH=10—11

低浓度有机污水

地磅区冲洗排水 5.4

BOD5=150—300mg/L
CODcr=200—450mg/L
SS=100—3000mg/L

pH=10—11

低浓度有机污水

初期雨水平均排水量 3

BOD5=150—300mg/L
CODcr=200—450mg/L

SS=100-300mg/L
pH=10-11

低浓度有机污水

锅炉排污水 14.2

BOD5=~10mg/L
CODcr=~40mg/L
SS=~80mg/L
pH=6—8

低浓度有机污水

化学制备浓水 24
CODcr=~40mg/L
SS=~80mg/L

生活污水 7.56
CODcr=~350mg/L
BOD5=80—150mg/L

低浓度有机污 水

设备反冲洗排水 5.0 - 低浓度有机污 水

厂区排水总量 291.72

2、废水污染防治措施及达标情况

本次技改不新增污水处理设备，全部为现有污水处理设备，主要为：

（1）生活生产废水：1座 80m3/d 生产生活污水处理站，采用“机械格栅+调节池+

缺氧池+MBR”工艺，生活生产废水进入综合污水处理站处理后，中水全部回用于冷却

塔补水、绿化用水和道路洒水。

（2）渗滤液：设 1座 300m3/d 的渗滤液处理站，采用“机械格栅+沉淀池+混凝气

浮+调节池+UASB 厌氧反应器+沉淀池+二级 A/O+MBR+NF纳滤+RO反渗透”。渗沥

液处理站中水全部回用于冷却塔补水，浓水做石灰浆制备补水，不外排。

本技改后总渗滤液减少为 212m3/d，技改项目后总渗滤液减少，中水用水量减少，



3 建设项目概况及工程分析

95

新鲜用水量相应增加，全厂废水产生量不变，全厂废水产生量不变，因此依托可行。

根据验收监测报告可知，项目污水处理站和渗滤液处理站出口水质各污染物浓度均

符合《城市污水再生利用—工业用水水质标准》（GB/T19923-2024）中敞开式循环冷却

水系统补充水水质，依托可行。

3.5.2.3 噪声污染源及污染防治措施

技改项目新增 1套废气净化噪声设备，但总体上营运期噪声变化很小，基本与技改

前保持一致。

3.5.2.4 固体废物及污染防治措施

固体废物主要包括一般固废和危险废物；技改后固体废物产生种类和去向不变。

1、一般工业固废

（1）炉渣

技改后掺烧的固废含水率降低，混合后灰分降低，根据入炉焚烧物灰分计算，生活

垃圾中掺烧固体废物后日产生焚烧炉炉渣量减少。

垃圾焚烧后从炉底排出的残渣经水冷式出渣机冷却后输送至渣坑，其主要成分为

MnO、SiO2、CaO、Al2O3、Fe2O3以及少量未燃烬的有机物、废金属等。按照环发[2008]82

号，垃圾焚烧炉渣为一般工业固体废物。技改后预计产生量为 105393t/a。

经焚烧处理后的炉渣，是一种性能良好的建筑材料，可用作制砖材料，作硅酸盐制

品的骨料，用于筑路或作屋面的保温材料，也可作水泥原料等。本项目委托山西铖创环

保科技有限公司进行综合利用。

（2）污泥

厂区污水处理站产生的脱水污泥，产生量为 0.21t/d，70t/a。产生后与进厂垃圾一起

投入焚烧炉焚烧，做到无害化处理。

（3）各原料料仓收尘

各粉料仓收尘收尘共约 119.4t/a，全部返回料仓做原料使用。

（4）污水处理站浓液

污水处理站纳滤工艺产生的浓缩液约 31.84m3/d，10613m3/a回喷垃圾库或焚烧炉处

置。

2、危险废物



3 建设项目概况及工程分析

96

（1）飞灰

主要来源于烟气净化系统中除酸与除尘过程袋式除尘器收集的飞灰（包括烟气自身

含有的颗粒物及与消石灰反应的生成物、吸附烟气污染物的活性炭粉等）以及烟道及烟

囱底部沉降的底灰等。本项目飞灰产生后经密闭收集、输送系统送至飞灰贮仓，按照工

程设计估算，本项目运行期飞灰产生量 5023t/a。

飞灰属于《国家危险废物名录》（2025版）HW18焚烧处置残渣（废物代码 772-002-18）

类危险废物。本工程在厂内建设 1套飞灰稳定化系统，采用螯合剂对收集的飞灰进行稳

定化处理，稳定化后的飞灰产生量为 6118t/a。

本项目焚烧飞灰经检测达到国家《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）

的相关要求后，装车外运至临汾市生活垃圾填埋场进行填埋处理。

（2）废机油、废油桶

本项目生产设备维护等将产生少量的废机油及废油桶，预计产生量为 2.5t/a，其属

于《国家危险废物名录》（2025版）HW08废矿物油（废物代码 900-214-08）类危险废

物。在现有危废暂存库暂存后，委托有资质单位进行处置。

（3）废布袋

烟气处理过程产生的废布袋约 2t，属于危险废物，废物类别 HW49，废物代码

900-041-49，在现有危废暂存库暂存后，委托有资质单位进行处置。

（4）废过滤膜

渗滤液处理站产生的废 RO膜、废 NF膜、废 UF膜等，3-5年更换一次，约 0.1t/a，

废物类别 HW49，废物代码 900-041-49，在现有危废暂存库暂存后，委托有资质单位进

行处置。

（5）SCR脱硝废催化剂

本项目 SCR脱硝系统催化剂每 3年更换一次，废催化剂属于危险废物，废物类别

HW50，废物代码 772-007-50，产生量约为 40t/a，在现有危废暂存库暂存后，委托有资

质单位进行处置。

（6）化验室废药品

化验室产生的废药品、废试剂、实验废液应分类收集储存，约 0.2t/a，属于 HW49

其他废物（非特定行业 900-047-49），在现有危废暂存库暂存后，委托有资质单位进行



3 建设项目概况及工程分析

97

处置。

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求，本项目产生的危险

废物暂存于主厂房内现有危废贮存库，占地面积 20m2。危废贮存库已设立危险废物标

志。

3、生活垃圾

本项目职工定员 110 人，人均产生的生活垃圾按 0.5kg/人•d 计算，共产生生活垃

圾 20.07kg/d，6.68t/a。送本项目焚烧炉焚烧处置。

本项目固废一览见表 3.5-8，危险废物汇总情况一览见表 3.5-9。

表 3.5-8固体废物产生及排放情况

污染源 固体废物 代码 产生量(t/a) 利用或处置方案

焚烧
飞灰(固化体) 772-002-18 5023(6118) 在厂内稳定化处理后，送临汾市生活垃

圾填埋场进行填埋处置

炉渣 900-099-S03 105393 委托山西铖创环保科技有限公司进行综
合利用

原料仓 除尘灰 900-099-S59 119.4 返回生产

废水处理 污泥 900-099-S07 70 送焚烧炉焚烧处理

污水处理站
纳滤浓液 900-099-S59 2.4 回喷垃圾库或焚烧炉处置

废过滤膜 900-041-49 0.1 厂内现有危废贮存库暂存，定期委托有
资质单位处置

净化装置 废布袋 900-041-49 2.0 厂内现有危废贮存库暂存，定期委托有
[...]
本项目在采取各项风险防范措施，编制全面的应急预案的前提下，其环境风险是可接受

的。

注：“□”为勾选项；“_____”为填写项



6环境保护措施及技术可行性

285

第六章环境保护措施及技术可行性论证

6.1施工期污染物防治措施

本项目为技术改造项目，项目无土建工程，对周围环境不会造成不良影响。

6.2运营期污染治理措施及技术论证

6.2.1运营期废气污染治理措施及技术论证

6.2.1.1本项目掺烧固废的可行性分析

本次技改拟掺烧的一般工业固废主要为废旧纺织品、废皮革制品、废塑料制品、

废复合包装物，属于与生活垃圾相近的一般工业固体废物；掺烧的污泥为生活污水处

理设施产生的污泥；拟掺烧的医疗废物满足《危险废物名录》（2025年）危险废物豁

免管理清单要求，符合《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014)及 2019 年修

改单、《国家危险废物名录》（2025版）的要求。

项目建成后，优先保证生活垃圾处理量，生活垃圾、污泥和一般固废、符合《危

险废物名录》（2025年）危险废物豁免管理清单要求医疗废物的总处理量 800t/d，与

技改前设计能力相比，总处理能力不变。项目建设对焚烧设备以及发电工程无影响，

不会对焚烧设备和发电工程造成影响。

综上所述，对照《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）及《危险废物

名录》（2025年）的有关规定，在不影响生活垃圾焚烧炉污染物达标排放的前提下，

本次技改拟掺烧污泥、一般工业固体废物、符合《危险废物名录》（2025年）危险废

物豁免管理清单要求医疗废物进入生活垃圾焚烧炉是可行的。

6.2.1.2环保措施及环境管理可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧（HJ 1039-2019）》列出了

废气污染防治可行技术，本项目现有工程采取的措施与可行技术对比见表6.2-1。

表 6.2-1 本项目废气防治措施与可行技术对比一览表

污染物排放环 节 污染物种 类 可行技术 本项目采取的措施

颗粒物 袋式除尘、袋式除尘+ 电除尘 袋式除尘

氮氧化物 SNCR、SNCR+SCR、SCR SNCR+SCR

二氧化硫、氯半干法+干法、半干法+湿法、干法+ 湿 采用“半干法+干法”组合方 式



6环境保护措施及技术可行性

286

焚烧炉烟气 化氢 法、半干法+干法+湿法、半干法 去除酸性气体；

重金属 活性炭吸附+袋式除尘 黏土/活性炭吸附+袋式除尘

一氧化碳 “3T+E”燃烧控制 “3T+E”燃烧控制

二噁英
“3T+E”燃烧控制+活性炭喷射+袋式

除尘

“3T+E”燃烧控制+黏土/活性炭

喷射+袋式除尘除尘等的组合

技术

垃圾、污泥运输 通

道

氨、硫化

氢、臭气浓

度

密闭+冲洗/药剂除臭、冲洗b 、冲洗+ 药

剂除臭b
密闭运输、冲洗

卸料大厅

氨、硫化

氢、臭气浓

度

密闭+负压/冲洗/药剂除臭 密闭+负压/冲洗+除臭液

预处理车间

氨、硫化

氢、臭气浓

度

密闭+药剂除臭、密闭+负压+入炉焚

烧、密闭+化学洗涤/生物过滤/活性炭

吸附

密闭+负压+入炉焚烧

垃圾库、污泥库

氨、硫化

氢、臭气浓

度

密闭+负压+入炉焚烧 密闭+负压+入炉焚烧

渗滤液处理站

氨、硫化

氢、臭气浓

度

产臭区域封闭+入炉焚烧、产臭区域

密闭+化学洗涤/生物过滤/活性炭吸

附

产臭区域封闭+入炉焚烧

炉渣池（库） 颗粒物 密闭+湿除渣、密闭+除尘器 密闭+湿除渣

飞灰、脱酸中和

剂、活性炭贮存
颗粒物 密闭+袋式除尘器 密闭+袋式除尘器

飞灰养护间（新

增）

氨、硫化

氢、臭气浓度
- 吸收塔

由表可知，本项目采取的废气污染防治措施均为可行技术，符合规范要求。

6.2.1.3主要治理措施技术参数

1、焚烧废气

采用“SNCR 脱硝+半干法脱酸+干法脱酸+活性炭喷射吸附+ 袋式除尘器+SCR 脱

硝”烟气净化工艺，主要建设 SNCR 脱硝、石灰浆制备 系统、喷雾反应系统、消石

灰喷射系统、活性炭喷射系统、袋式除尘器系统 及 SCR 脱硝系统。

表 6.2-2石灰浆制备系统

石灰仓 2 个

石灰定量给料机 2 台

石灰浆制备槽 2 台

石灰浆储罐 1 台

石灰浆泵 3 台（1 用 2 备）



6环境保护措施及技术可行性

287

设备生产能力保证用量 7d

表 6.2-3 半干法脱酸系统参数

工艺 旋转喷雾干燥

转速 8000-12000rpm
液滴粒径 50um
出口温度 150-160℃

表 6.2-4 布袋除尘器参数

滤袋名称 PTEE 滤袋+PTEE 覆膜

滤袋规格 φ152×6000mm
滤袋数量 1152 条

过滤速度 0.87m/min
保证排放浓度 ≤20mg/m3（1 小时均值）

≤10mg/m3（24 小时均值）

允许最高使用温度 280℃

表 6.2-5活性炭输送系统

活性炭储仓 1 个

N2 保护系统 1 套

振打电机 1 台

失重给料机 2 台

表 6.2-6 SCR 脱硝系统

还原剂类型 氨水

脱硝效率 大于 50%
氨逃逸率 2.5.mg/m3

氨水储罐数量 1
氨水储罐容积 25m3

反应器设计催化剂层数 二层

设计烟气流量 100685Nm3/h
设计进口 NOx 浓度（SNCR 正常运行工况） 200mg/m3

设计进口 NOx 浓度（SNCR 非正常运行工况） 400mg/m3

入口烟气温度 140℃
出口烟气温度 180℃
换热面积 750m2
蒸发混合器 QH200-6-3000（2 套）

反应器 3800×4900（2 套）

SGH 蒸汽加热器 2 台

2、垃圾池处理、渗滤液处理、餐厨垃圾处理异味

正常情况下通过负 压收集送焚烧炉焚烧处理；在焚烧炉检修期间，利用活性炭除

臭设施，垃圾 池废气和渗滤液处理、餐厨垃圾废气分别经活性炭处理后排放。



6环境保护措施及技术可行性

288

表 6.2-7 垃圾池活性炭除臭装置参数

型号 DEX-120-Ⅲ（抽屉式活性炭装置）

数量 1
装置箱尺寸 11000×2550×3000（H）（mm）
过滤面积 74m2
过滤速度 0.5m/s

活性炭装填量 15m3
活性炭粒度 4mm
风机风量 12000m3/h

表 6.2-8垃圾池活性炭性能指标

规格 4mm
碘值 ≥850mg/g

四氯化碳吸附率 ≥50%
机械强度 ≥95%
水容 ≥66%
水分 ≤3%

苯吸附值 ≥450mg/g
吸附量 ≥900mg/g
灰分 ≤10%
规格 50×50×100mm
孔密度 50-300 孔/in2

比表面积 800-1500m2/g
真比重 2-2.2g/cm3

体密度 0.35-0.55g/cm3

表 6.2-9 渗滤液、餐厨垃圾活性炭处置参数

除臭装置 风量 16000m3/h 、φ2.8m×5.5m（H）、管道材质 PP

表 6.2-10 氨吸收塔处置参数

项目 数量、规格及参数

设备名称 高效氨气吸收塔

设备数量 1台
设备尺寸 φ2500*5600（h）

风量（m3/h） 40000
设备阻力（Pa） ≤1000
氨气吸收率效率 >96%
充水容积（m3） 5
耗水量（t/h） ≤0.02t/h（程序以投标方具体参数为准）

漏风率 0%,不存在漏风情况

表面处理 PP
氨气吸收塔机体材质 PP

使用寿命 ≥20年



6环境保护措施及技术可行性

289

6.2.2废水污染防治措施

6.2.2.1废水不外排可行性分析

技改项目废水主要为生活垃圾及掺烧固废渗滤液。掺烧固废进去厂区后，直接运

输至垃圾仓，在配料过程中，可产生少量渗滤液，水质特征与生活垃圾渗滤液相似，

且随生活垃圾渗滤液一起收集至渗滤液处理站进行处理。技改项目后总渗滤液减少，

中水用水量减少，新鲜用水量相应增加，全厂废水产生量不变。

技改项目完成后，全厂排水主要为项目运行过程中废水主要包括：垃圾、餐厨、

污泥及掺烧固废渗滤液、卸料平台冲洗废水、设备反冲洗排水、垃圾引桥冲洗排水、

地磅区域冲洗废水、车间清洁废水、污水站加药废水、循环冷却系统排水、锅炉补给

水系统排水、锅炉系统排水、化验废水、生活办公污水。

本次技改不新增污水处理设备，全部为现有污水处理设备，主要为：

（1）生活生产废水：1座 80m3/d 生产生活污水处理站，采用“机械格栅+调节池

+缺氧池+MBR”工艺，生活生产废水进入综合污水处理站处理后，中水全部回用于冷

却塔补水、绿化用水和道路洒水。

（2）渗滤液：设 1座 300m3/d 的渗滤液处理站，采用“机械格栅+沉淀池+混凝气

浮+调节池+UASB厌氧反应器+沉淀池+二级 A/O+MBR+NF纳滤+RO反渗透”。渗沥

液处理站中水全部回用于冷却塔补水，浓水做石灰浆制备补水，不外排。

根据水平衡，本技改项目后总渗滤液由 252m3/d减少为 212m3/d，技改项目后总

渗滤液减少，中水用水量减少，新鲜用水量相应增加，全厂废水产生量不变，全厂废

水产生量不变，因此依托可行。

根据验收监测报告可知，项目污水处理站和渗滤液处理站出口水质各污染物浓度

均符合《城市污水再生利用—工业用水水质标准》（GB/T19923-2024）中敞开式循环

冷却水系统补充水水质标准，依托可行。

6.2.2.2污水处理设施设计参数

1、渗滤液处理站技术参数

厌氧处理系统：设计规模 300m3/d，容积负荷 5.0kgCOD/m3·d，水力停留时间 9.2d，

设计 COD 去除率 80%。

两 级 反 硝 化 、 硝 化 系 统 ： 设 计 规 模 440m3/d， 一 级 设 计 反 硝 化 速 率



6环境保护措施及技术可行性

290

0.0768kgNO3-N/kgMLSS/d ，一级硝化设计污泥负荷 0.1kgCOD/kgMLSS·d， 设计污

泥浓度 15kg/m3。一级反硝化池水力停留时间 2.95d ，一级硝化池水力停留时间 7.7d。

二 级 设 计 反 硝 化 速 率 0.03kgNO3-N/kgMLSS/d ， 一 级 硝 化 设 计 污 泥 负 荷

0.06kgCOD/kgMLSS·d，设计污泥浓度 15kg/m3。二级反硝化池水力停留时间 1.5d，

二级硝化池水力停留时间 1.5d。外置式超滤系统：设计规模 440m3/d，设计膜过滤通

量 60-70L/(h·m2)。

NF 系统：设计规模 440m3/d（进水），设计膜过滤通量 14L/（h·m2 ）。

RO 系统：设计规模 374m3/d（进水），设计膜过滤通 量 10L/（h·m2 ）。

②生活污水处理系统技术参数

厌氧池和缺氧池水力停留时间12h，好氧池内的污泥浓度为6~8g/L，污 泥泥龄20d。

气水比为 20:1，污泥回流比为 50%~150%。

外置式超滤系统：设计规模 80m3/d，设计膜过滤通量 75L/(h·m2)。

活性炭过滤器：设计滤速 6-8m/h 。

表 6.2-11 渗滤液污水处理站设备参数一览表

序

号

设备

名称
型号及规格

单

位

数

量
材质 制造商

一、生活垃圾渗滤液收集池

1
渗滤液收集池

提升泵

带切割潜水泵

Q=30m3/h ，H=40m，N=15kW
带搅刀，电机防护等级：IP68

台 2

叶轮：

SUS304
不 锈钢，其

它 铸 铁

防腐

上海凯泉

二、预处理系统（处理能力300t/d）

1 螺旋格栅机
处理能力：40m3/h，栅隙 2mm

功率：1.1kW，电机防爆
台 2

SUS304
不锈钢

沃特环保

2
初沉池

中心布水筒
Φ=0.50m ，H=6.0m 套 1 PP 沃特环保

3 初沉池排泥泵
渣浆泵，Q=20m3/h ，H=20m，

N=7.5kW
台 1

SUS304
不 锈

钢

石家庄渣浆泵

4
调节池提升泵

引水罐
Φ0.6m×1.5m（H） 台 1

SUS304
不锈钢

沃特环保



6环境保护措施及技术可行性

291

5 调节池提升泵

卧式离心泵

Q=20m3/h ，H=24m，N=3kW，1

用1 备

台 2
SUS304

不锈钢
上海凯泉

6 混合反应器 WHY20，DN80，L=0.65m 台 1
UPVC/不锈

钢材质
沃特环保

7
混凝沉淀池中

心布水筒
Φ=0.50m ，H=6.0m 套 1 PP 沃特环保

8
混凝沉淀池排

泥泵

渣浆泵，Q=20m3/h ，H=20m，
N=7.5kW

台 1
SUS304

不 锈

钢

石家庄渣浆泵

9
混凝剂加药装

置

含加药计量泵2 台

（Q=230L/h ，P=6Bar，

N=0.75kW，泵头PP 材质，帕

斯菲达/OBL 品牌），加药箱 1

个（1000L，PP 材质），配置搅

拌机

套 1 成套 沃特环保

10
絮凝剂加药装

置

含加药计量泵2 台

（Q=230L/h ，P=6Bar，

N=0.75kW，泵头PP 材质，帕

斯菲达/OBL 品牌），加药箱 1

个（1000L，PP 材质），配置搅

拌机

套 1 成套 沃特环保

11 碱加药装置

含加药计量泵2 台

（Q=230L/h ，P=6Bar，

N=0.75kW，泵头PP 材质，帕

斯菲达/OBL 品牌），加药箱 1

个（1000L，PP 材质），配置搅

拌机

套 1 成套 沃特环保

三、厌氧处理系统（总处理能力300t/d，共2 条线，并

联运行）

1
厌氧进水泵引

水罐
Φ0.6m×1.5m（H） 台 1

SUS304
不锈钢

沃特环保

2 厌氧进水泵

卧式离心泵

Q=10m3/h ，H=24m，
N=2.2kW，2 用 1 备

台 3
SUS304

不锈钢
上海凯泉

3 汽水混合器 Q=10m3/h ，1 台/条线 台 2
SUS304
不锈钢

沃特环保



6环境保护措施及技术可行性

292

4 集水出水装置 套 2 PP 沃特环保

5 布水器 套 2
UPVC/不锈

钢
沃特环保

6 厌氧循环泵

卧式离心泵

Q=120m3/h ，H=20m，N=15kW

2 台/条线（1 用 1 备）

台 4
SUS304

不锈钢
上海凯泉

7 厌氧排泥泵

渣浆泵，Q=20m3/h ，H=20m，

N=7.5kW

1 台/条线

台 2
SUS304 不

锈 钢
石家庄渣浆泵

8
厌氧出水沉淀

池中心布水筒
Φ=0.40m，H=5.0m，1 套/条线 套 2 PP 沃特环保

9
厌氧出水沉淀

池排泥泵

渣浆泵，Q=20m3/h ，H=20m，
N=7.5kW，1 台/条线

台 2
SUS304 不

锈 钢
石家庄渣浆泵

四、MBR 好氧处理系统（总处理能力440t/d，共2 条

线，并联运行）

1
一级潜水搅拌

器

叶轮直径D=368mm，

N=2.5kW，转速n=705r/min，2

台/条线

台 4
SUS304

不锈钢
ITT

2 一级射流泵

卧式离心泵

Q=300m3/h ，H=13m，

N=18.5kW，3 台/条线（2 用 1

备）

台 6
SUS304

不锈钢

上海凯泉

3 鼓风机
Q=26m3/min，P=8.0m，

N=55kW，配变频器，4 用 1 备
台 5 HT200 章丘兴汇

4
一级射流曝气

器

吸气能力：1080m3/h ，PP 材

质，2 套/条线
套 4 PP 沃特环保

5 硝化液回流泵

卧式离心泵

Q=120m3/h，H=15m，
N=11kW，1 台/条线

台 2
SUS304

不锈钢
上海凯泉

6 冷却污泥泵

卧式离心泵

Q=200m3/h ，H=20m，
N=18.5kW ，1 台/条线

台 2
SUS304

不锈钢
上海凯泉

7

篮式过滤器

（冷却污泥泵

进口）

Φ=325mm，滤网面积4750cm2 台 2
SUS304

不锈钢
沃特环保

8 换热器
板式换热器

台 2
SUS304 广州埃尼柏

/海和力得



6环境保护措施及技术可行性

293

换热面积 100m2 ，1 台/条线 不锈钢

9 冷却塔
Q=200m3/h ，N=5.5kW，1 台/

条 线
台 2 玻璃钢 国产

10 冷却清水泵

卧式离心泵

Q=200m3/h，H=12m，
N=11kW，1 台/条线

台 2 铸铁 上海凯泉

11
二级

潜水搅拌器

叶轮直径D=368mm，

N=2.5kW，转速n=705r/min，1

台/条线

台 2
SUS304

不锈钢
ITT

12 二级射流泵

卧式离心泵

Q=120m3/h,H=13m ，N=15kW，

2 台/条线（1 用 1 备）

台 4
SUS304

不锈钢
上海凯泉

13
二级射流曝气

器
吸气能力：480m3/h ，1 套/条线 套 2 PP 沃特环保

14 消泡排泥泵
卧式离心泵

Q=80m3/h,H=20m ，N=11kW
台 2

SUS304
不锈钢

上海凯泉

五、超滤系统

1 超滤进水泵
卧式离心泵

Q=100m3/h ，H=20m，N=11kW
台 4

SUS304
不锈钢

上海凯泉

2
篮式过滤器

（超滤进水）
Φ=325mm，滤网面积4750cm2 台 2

SUS304
不锈钢

沃特环保

3
管式超滤膜

系统

产水 440m3/d，共 2 个环路(每个

环路均可独立运行) ，6 支/环

路，共 12 支超滤膜（滨特尔

/MEMOS 品牌），超滤循环泵2